1

EDITAL N° 036/2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E PREVIDÊNCIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais,
bem como atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a
autorizações governamental exaradas nos Protocolos n° 18.838.543-5, e n° 19.711.337-5, bem
como o contido no Edital n° 029/2020 - DRH/SEAP, resolve

               TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos nomeados pelo Decreto n° 2555, de 19 de junho de 2023, abaixo
relacionados, aprovados e classificados no Concurso Público regido pelo Edital n° 029/2020 -
DRH/SEAP, de 13 de fevereiro de 2020, para provimento no cargo de Agente Profissional, função
Engenheiro Civil, do Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE, para realizarem a Escolha de Vaga
nos termos do estabelecido no Art. 3°, §s 1°, 2° e 3° do Decreto n° 7116, de 28 de janeiro de 2013.

MUNICÍPIO: CURITIBA

FUNÇÃO NOME RG UF INSC. CLASS. CONC.

ENGENHEIRO CIVIL ERICA AURELIA DE MELO DA SILVA 69710816 PR 6.929-9 8 AC

ENGENHEIRO CIVIL AMANDA PATRICIA MACIEL 1099982348 RS 142.750-4 9 AC

ENGENHEIRO CIVIL HENRIQUE GONCALVES ZULATO 126228805 PR 92.728-7 10 AC

ENGENHEIRO CIVIL CHRISTIAN GOMES FONTOURA MARTINS 126019599 PR 101.417-0 11 AC

1.2. A Escolha de Vagas poderá ser efetuada através de procurador constituído, o qual deverá
apresentar, no ato da assinatura da lista de presença, documento original de identificação e procuração
constituída com poderes específicos e com firma reconhecida em cartório. A referida procuração será
retida por ocasião da efetivação da escolha de vaga.

1.3. A Escolha de Vaga se realizará na data, horário e local abaixo estabelecidos, devendo o nomeado,
ou seu representante, comparecer com antecedência mínima de 10 minutos do horário, munido com
documento oficial de identificação e caneta esferográfica para as assinaturas da referida Escolha.

Data: 28/06/2023.
Horário: 14:00 h
Local: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias
Centro Cívico - Curitiba-PR (entrada pelo estacionamento)
Escola de Gestão sala 02 – Térreo.

1.3.1. Não será permitido o ingresso de acompanhantes no local da Escolha de Vaga.

1.4. O critério da Escolha de Vaga seguirá rigorosamente a classificação geral dos candidatos
nomeados, de acordo com o item 1. do presente Edital.

EDITAL 036/2023. Assinatura Avançada realizada por: Ruth Duarte Menezes Correia (XXX.489.379-XX) em 21/06/2023 15:51 Local: SEAP/DRH. Inserido ao documento

572.731 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho em: 21/06/2023 14:50. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 847e5adf26a43ef01e4689de0e63649c.

2

1.4.1. O nomeado que comparecer em atraso, após iniciada a seção de Escolha de Vaga, caso
ultrapassada sua classificação, será transferido para o final da listagem correspondente ao seu
cargo/função, ficando sujeito à(s) vaga(s) não preenchida(s).

1.5. A distribuição das vagas estabelecidas aos órgãos do Estado, no quantitativo de nomeados no
cargo e função, segue conforme abaixo:

ÓRGÃO CARGO FUNÇÃO MUNICÍPIO VAGAS

DER AGENTE PROFISSIONAL ENGENHEIRO CIVIL CURITIBA 2
SECID AGENTE PROFISSIONAL ENGENHEIRO CIVIL CURITIBA 2

1.6. Para subsidiar a escolha o nomeado poderá obter orientações e esclarecimentos, referentes aos
órgãos em que estão distribuídas as vagas, a partir das referências abaixo indicadas:

Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER.
Endereço: Avenida Iguaçu, 420 - 80230-020 - Bairro: Rebouças - Curitiba - Pr.
Endereço Eletrônico: www.der.pr.gov.br/
Contato - Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH
Samuel Camargo de Lima - E-mail: scamargo@der.pr.gov.br - Telefone: (41) 3304-8201.
Sara Belarmino Caires - E-mail: saracaires@der.pr.gov.br - Telefone (41) 3304-8105
Fernando Miranda - E-mail: fernandom@der.pr.gov.br  - Telefone (41) 3304-8340

Secretaria de Estado das Cidades – SECID.
Endereço: Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico – Curitiba – Pr.
Endereço Eletrônico: http://www.secid.pr.gov.br/
Contato – Núcleo de Recursos Humanos Setorial – NRHS
Cássia Regina Albuquerque - cassiara@secid.pr.gov.br  - Telefone (41) 3250-7227
Renata Vieira Carazzai de Matos -  renatacarazzai@secid.pr.gov.br - Telefone (41) 3221-7237

2. Posteriormente à escolha de vaga, o nomeado receberá orientação para a posse quanto a data de
comparecimento no respectivo órgão de opção, ocasião em que deverá apresentar a documentação
exigida, de acordo com o item 13.2. e seus subitens do Edital n° 029/2020 - DRH/SEAP, de 13 de
fevereiro de 2020, além do comprovante de abertura de conta bancária no Banco do Brasil.

2.1. Para a obtenção dos documentos de que trata o item 2. o nomeado poderá acessar o link:
 http://www.administracao.pr.gov.br/Recursos-Humanos/Pagina/Formularios-Ingresso

Curitiba, 21 de junho de 2023.

Ruth Duarte Menezes Correia
Diretora de Recursos Humanos e Previdência.

EDITAL 036/2023. Assinatura Avançada realizada por: Ruth Duarte Menezes Correia (XXX.489.379-XX) em 21/06/2023 15:51 Local: SEAP/DRH. Inserido ao documento

572.731 por: Ozorio Fernandes dos Santos Filho em: 21/06/2023 14:50. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 847e5adf26a43ef01e4689de0e63649c.